PAGE
4

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

              Администрация Толстовского сельсовета

                     Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.05.2013 № 15                                                                                 п. Толстовский
Об утверждении Перечня форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны, об утверждении Положения  об организации общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 39 Устава муниципального образования Толстовский сельсовет Каменского района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Толстовского сельсовета Каменского района Алтайского края (прилагается).

2. Утвердить Положение об организации общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории Толстовского сельсовета Каменского района Алтайского края (прилагается).

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со статьей 48 Устава муниципального образования Толстовский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района.

4. Контроль по  исполнению настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы Администрации сельсовета                             Л.Н. Смородина

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

сельсовета от 23.05.2013 № 15
Перечень форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Толстовского сельсовета Каменского района Алтайского края

1. Формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Толстовского сельсовета Каменского района Алтайского края являются:

1.1 Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на работе и в быту:

соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;

иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями,  утвержденными Администрацией сельсовета;

при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;

до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;

выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;

предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностными лицами государственного пожарного надзора проводить обследование и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

оказание помощи Администрации сельсовета в проведении противопожарной пропаганды с целью внедрения в сознание людей существовании проблемы пожаров, формирование общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность, в изготовлении и распространении среди населения противопожарных памяток, листовок.

1.2. Формы участия граждан в добровольной пожарной охране:

вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров;

участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Толстовский сельсовет Каменского района Алтайского края;

участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

участие в проведении противопожарной пропаганды;

участие в несении службы (дежурства) в подразделениях пожарной добровольной охраны;

участие в предупреждении пожаров;

участие в тушении пожаров;

проверка противопожарного состояния объектов или их отдельных участков на территории муниципального образования Толстовский сельсовет Каменского района Алтайского края.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

сельсовета от 23.05.2013 № 15
Положение об организации общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории Толстовского сельсовета Каменского района Алтайского края

1. В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Толстовского сельсовета Каменского района Алтайского края должностные лица Администрации сельсовета в установленном законодательством Российской Федерации порядке принимают решение об организации общественного контроля.

2. Основной задачей общественного контроля на территории Толстовского сельсовета Каменского района Алтайского края является надзор за организацией и осуществлением профилактики пожаров, их тушения и проведения аварийно-спасательных работ.

3. К органам общественного контроля относятся:

депутаты;

выборное должностное лицо Администрации сельсовета;

работники организаций и граждане.

4. Представители общественного контроля руководствуются в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденными в установленном порядке, а также настоящим Положением.

5. Представители общественного контроля в рамках своей компетенции:
организуют и осуществляют надзор за обеспечением требований пожарной безопасности должностными лицами Администрации сельсовета и гражданами;

участвуют в установлении причин пожаров;

определяют организации и домовладения граждан по осуществлению проверок на основе анализа имеющихся документов;

осуществляют взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, в том числе с органами государственного контроля (надзора), Администрацией сельсовета.

6. Состав представителей общественного контроля выбирается на общем собрании (сходе) граждан простым большинством голосов поименно.

7. Представители общественного контроля наделяются правами, утвержденными на общем собрании (сходе) граждан.

8. Представители общественного контроля обязаны:

своевременно осуществлять надзор за организацией профилактики пожаров, их тушения и проведения аварийно-спасательных работ в границах поселения;

соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы организаций и граждан;

знакомить должностных лиц Администрации сельсовета и граждан с результатами проверок;

проводить в ходе проверок разъяснительную работу по применению законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности;

соблюдать коммерческую и иную охраняемую законом тайну.

9. Представители общественного контроля за ненадлежащее исполнение или уклонение от своих обязанностей могут быть выведены из состава общественного контроля.

10. Финансовое и материально-техническое обеспечение органов общественного контроля является расходным обязательством Администрации Толстовского сельсовета.